1

- UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CCTS - CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS

 PARA A SUSTENTABILIDADE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA

 DOS MATERIAIS – PPGCM-So

Rodovia João Leme dos Santos, km 110, Bairro Itinga
Telefone: (15) 3229-5941

CEP 18052-780 - Sorocaba - São Paulo – Brasil
ppgcm@ufscar.br / www.ppgcm.ufscar.br

ERRATA EDITAL No. 014/16

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MATERIAIS

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA DOS MATERIAIS PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO

PROCESSO SELETIVO – 1º SEMESTRE/2017

                         A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais do Campus Sorocaba

(PPGCM-So), no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta ERRATA retificar o item:-

8.3. 1ª ETAPA: Prova Escrita de Conhecimentos Específicos em Ciência Exatas (Eliminatória e

Classificatória), (Bibliografia – Anexo D).

8.3.1 A prova escrita constará de cinco (5) perguntas dissertativas ou numéricas, de igual valor, valendo de zero

(0,0) a dois (2,0) pontos cada e abordará os seguintes temas: (Ver no Anexo D, a bibliografia principal para

prova sobre conteúdos específicos):

 Ligações Químicas

 Forças intermoleculares, líquidos e sólidos.

 *Materiais modernos Temperatura e Calor*

 Corrente e Resistência Elétrica

 *ONDE SE LÊ*: Materiais modernos Temperatura e Calor;

 “O CORRETO É*:

 Materiais modernos

 Temperatura e Calor

Sorocaba, 06 de Outubro de 2016

Profª. Drª. Marystela Ferreira

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais

Universidade Federal de São Carlos – UFSCar

Campus Sorocaba